Hinc frequenter ejus captura in templis depicta cernitur. Sed quid per eam picturam hieroglyphici intelligi volunt? Christum eo significatum accipiunt, qui unicæ potestatis est, quia non est potestas, quæ comparatur ei, & potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur. Sed illa pulcherrima Maria, virgo stirpis Davidicæ, in deserto mundi à filio Dei, mediante angelo paronympho, inventa est, cuius pulchritudinem virtutum & sapientiam, & pudicitiam casti corporis veneratus illectus est, & in sinu uteri virginalis caput altissimæ suæ divinitatis humiliter inclavit, in quo novem mensibus soporatus, instantum à sua ferocitate deflexus est & animo moderatus, ut se capi permitteret & occidi manibus Iudeorum. Indeque resurgens & ascendens in cælum ante conspectum paterni vultus & civium supernorum in gloriam solemnis victoriæ, qua contra dæmones triumphavit, admirabile voluit spectaculum exhiberi: nisi enim templum Mariæ repertrum esset purissimum, Deus in terris non conspectus, nec cum hominibus versatus fuisset. Glycas annal. part. I. C. diei Sexti creata; ad quod & alludit Albertus M. in libr. de muliere fortis. Coph. 19. S. I. lit. FFF. ubi Rhinoceroti id tribuit, quod capiatur in gremio virginis, quia prima veritas descendit in utrum virginis.

C A P.

C A P. X C I I .

*Quid significetur per 10. virgines, partim
sapientes, partim fatuas.*

Matth. 25.

Comparat Christus regnum cælorum Decem virginibus, quæ accipientes lampades suas exierunt obviam Sponso. Quinque autem ex eis erant fatuæ, & quinque prudentes, sed quinque fatuæ acceptis lampadibus non sumserunt oleum secum, prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus; & veniente Sponsatuæ sapientibus dixere. *Date nobis de oleo vestro quia lampades nostræ extinguntur.* Respondent prudentes, ne forte non sufficiat nobis & vobis, &c. Per Lampades Lutherus ibi sine oleo intelligit bona opera absque fide, ea extinguntur: vas olei autem est fides in conscientia in gratiam, quæ facit bona opera iuxæ consistunt. Ut autem hic oleum nulla alteri communicat, sic quilibet sua fidei iverit. Porius per Lampades intelligerem filiem, utpote quæ incomprehensibilis est, sicut ignis: hinc Christus: *Luceat lux vestra cœram hominibus ut videant bona opera vestra,* per oleum utpote tangibile & perceptibile bona opera: ut enim oleum penetrat & conservat

G 3

Iam-

Iampades, sic bona opera fidem concomitantur. Hæc Theologica Theologis relinquuntur. *Albert. M. de muliere forti C. Res §. 1. lit. D. & E.* exponit, per virgines sapientes filias gratiæ significari, quæ & castitatem habent in corde, & corpore & habitu & sancta intentione & in humilitate Christo serviunt, habentes ducem & vexilliferam gloriosam Dei genitricem, & filium ejus agnum immaculatum. Per virgines fatuas significari filias legis, quæ timore & vana intentione non Deo, sed laudi serviunt, timentes vituperari ab hominibus, si votum castitatis quod vorerunt, irritum facerent.

C A P. XCIV.

Quid per perpetuam virginitatem Minervæ antiqui fabulosè significare voluerint?

D Ea Minerva semper virgo fuisse creditur: hinc Homerus in hymno in Venerem de virginitate ejus:

—Minervæ

Aurea non illi Veneris sunt munera cordi:

Prælia sed placuere, feri sed munera Martis.

Et dicta illa fuit ab Ægyptiis sibi perpetuam virginitatem indixisse, quia præstiterit temperantiam. Hæc semper virgo existimata est, quoniam voluptates omnes gravissimæ sunt sapien-

sapientiae adversariæ , ac Venus præcipue , quæ memoriam , bonitatemque ingenii maximè debilitat. Et Minerva quæ purissima est pars Ætheris , è qua nulla nascuntur animalia , cum perpetuam obrinuerit virginitatem , Vulcanum amore sui captum repellit , qui semen in terram effundit , ac inde monstrum nascitur , ut fabulantur antiqui de Vulcano. Quid hoc est portenti ? Natura illa ætheris superioris ad inferiora usque corpora ita pura non descendit , sed calor ille qui generationem adjuvat , impurus est , & in materia crassa commixtus , quare semen Vulcani in terram decidens multiplicia gignit animalia , quæ res per variam Erichtonii formam indicatur , turbulentus enim ignis & in materia commixtus ubique Vulcanus est intelligendus , qui aptus est rerum generationi.

C A P. X C V.

Quid per perpetuam Diana virginitatem antiqui significare voluerint ?

Fingitur Diana ab antiquis quod mares omnes aversata fuerit , quia viderat quæ passa erat mater cum obstetricata est , impetravit ergo à patre Jove ut perpetuam virginitatem servare posset , ut appareat ex his *Callimachi carminibus*.

Δὸς μὴ περὶ τοῦ αἰώνος αἴστη φυλάσσειν.

*Da mihi perpetuo ut sim virgo, da pater alme,
Homer. in hyin. in Venerem.*

*Diana haud potuit mentem per vincere amore
Alma Venus.*

*Cum virginitatem perpetuam servare, vix
at portibus praesesse, à tot Nymphis sociis
observari impetrasset à Jove, in sylvis per-
petuò fere degebat, ut matrum consuetudi-
nem devitaret, quare & venatrix dicta est,
& nemorum atque montium castos existi-
biata, ut ait Horat. lib. 3. carm.*

Montium custos nemorumque virgo.

Quæ laborantes utero puellas,

*Ter vocata audis adimisque letho
Diva triformis.*

*Præfecta fuit præterea parturientibus, ut in-
telligeret quantum malorum cumulum de-
vitalisset cum virginitatem expetivit, ut licet
ex his Callimachi versibus intelligere, ubi se
nunquam in urbem adituram dicit, nisi cum
à parturientibus vocabitur.*

Vrbes accedam solum ac sub tecta virorum

*Pressa dolore gravi nisi cum me fœmina partus
Auxilio arcesset.*

*Multiplex denique officium fuit Diana,
quippe cum virgines pertæsæ jam virginita-
tis, ut ejus Deæ, cujus hæc tenus in tutula fuis-
sent, iram devitarent, consueverint in cani-
stris*

stris sacrificia ad Deæ templum deportare , ejus numinis veniam postulantes , quod à Græcis χαρηφοροῦ dicebatur , neque eos canistros nisi illæ ferebant quæ ad nubilem ætatem pervenissent : de qua consuetudine meminit Theocritus in Pharmaceutria . Denique cum ita uterus exerevisset gravidis puellis , ut sueta zona uti amplius non possent , eam zonam mos fuit in templo Dianæ λυσίζειν cognomento zonam solventis scilicet quod fuit apud Athenienses , deponere , quare postea dictum est zonam solvere , pro eo quod est gravidam fieri , quod patet ex his carinibus Apollonii lib. i.

Prima soluta mihi est postremaque zona , quod ipsa

Invidit multos natos Lucina misellæ.

Mos fuit apud Plateenses , antequam nuptias celebrarent , Dianam cognomenti Eucliam placare sacrificijs , quod cum esset virgo , putaretur habere odio matrimonia , de qua consuetudine meminit Plutarchus in Aristide . Sed hæc fabulosa de Diana . Sensa vero explicantur : Virginem dixerat , quod Veneris usus obicit platinum hujusmodi hominibus , cum illorum natura venationibus , aliisque exercitationibus naturalem calorem adjuvantibus maximè conservetur ac vigeat .

C A P. XCVI.

Quid per perpetuam virginitatem Vestæ antiqui indicare voluerint?

FErunt antiqui Poëtæ, Jovem Vestæ proposuisse, per quam adeptus erat imperium, ut quod mallet eligeret: at hanc prius virginitatem poposcisse, deinde primicias omnium quæ Diis offerentur ab hominibus; *Aristocritus lib. 2.* *Aristophanes in Vestis.* Sed quid per Vestam intellexere veteres? Hocce. Duæ creditæ ab antiquis Vestæ, per antiquiorem, Saturni matrem terram, at per juniores, ignem purum ætheris significarunt: ut testatur Ovid. lib. 6. Fast.

Vesta eadem est & terra subest vigil, ignis utrique:

Significant sedem terra focusque suam.

Cum igitur æternus sit ignis æthereus, iure optimo æterna fuit vocata Vestæ, ut est apud Horat. lib. 3. carmin.

Ovid. lib. 6. Fast. flamمام ipsam Vestam fuisse appellatam sensit, ut patet in his:

Nec tu aliud Vestam quam vivam intelligi flamمام,

Nataque de flamma corpora nulla vides.

Divinus Plato de Jove in Phædro.

Magnus

Magnus sane dux in cœlo Iuppiter, volucrem impellens currum primus incedit omnia coordinans atque curans. Hunc sequitur Deorum ac Dæmonum exercitus in duodecim partes distributus: ac Vesta sola in atrio Deorum permanet: hucusque. Quis verò magnus est ille Deus Jupiter, nisi quem Solem appellamus? Is siquidem velocissimum currum impellit, & dum convolvitur, sequitur illum stellarum exercitus, quæ Dii credebantur, in 12. partes signiferi circuli distributorum. Vesta autem sive terræ moles in atrio harum stellarum & in medio mundi immota consistit. Dicitur Juppiter datum fuisse Vestæ educandus, quoniam cum animalia & plantæ ex terra procreentur, tum crebrior elementorum mutatio fit circa terram, circa quam existunt vapores, à quibus putavit Thales, quod ætherea regia aleretur. Hanc Vestam Deam fuisse ignem, vel ab initio Romæ præcipua religione cultam argumento sunt illa, quæ ad Vestalium perpetuam virginitatem pertinebant. Cum igitur terra sola ex omnibus naturalibus corporibus immobilis existens in medio totius orbis sublimis tanquam in aëre consistit, neque in aliquam mundi partem declinat: quare Ovid. lib. 6. Fast.

*Terra pilæ similis nullo fulcimine nixa
Aëre subiecto tam grare pendet onus.*

Ipsa volubilitas libratum sustinet orbem,

Quique premat partes angulus omnis abell.
 Hinc merito propter immobilitatem suam
 credita fuit ab antiquis perpetua virgo, ut
 pote qua virginitate hocce in mundo subli-
 mius quid haud esse potest, in ea enim vivi-
 mus nos gloriose, ut etiam Bald. dicit in cap.
causam de probat num. 17. Hinc & vestalium
 virginum ordo apud Romanos perpetuam
 virginitatem colendo, perpetuum ignem ser-
 vabat & custodiebat, eo ipso puritatem &
 gloriam virginitatis ostentando: hiuc mi-
 lum omen extinctio istius ignis credebatur.
 Imo in tanto honore habebantur propter
 votum perpetuae virginitatis Vestales, ut
 damnatum ad mortem si fortuito obvenissent,
 casu liberarent. Alex. ab Alexand. 5. Gen. 12.

C A P. XC VII.

*Quid per virgines illas statuas Pantheon illud
 Romæ sustinentes architecti significare
 voluerint?*

Celebres sunt apud Architectos colum-
 næ: Dorica, Ionica, Corinthia & Com-
 posita: ut autem in virgine laudatur
 forma gracilis, hinc Terentius in Eunuch.
 act. 2. scen. 3. Si quæ est habitior paulo pu-
 gilem esse ajunt, deducunt cibum, reddunt
 cura.

curatura junceas, &c. Ita in masculo probatur Quadrata. Ad puritatem Deorum, quos cunctos Pantheon illud complectebatur, significandam, architecti virginis, quae illud ædificium suffulciendo sustinerent, supposedisse, dubio procul ad puritatem cordis, quæ in cultu Deorum requiritur maximè, respicientes, & vocabantur Caryatides. Sed notum est ex Vitruvio, unde primum Carytidum usus in ædificia transferit. Caria, inquit, civitas Peloponnesi cum Persis hostibus contra Græciam consensit. Postea Græci per victoriam gloriosè bello liberati communi consilio Cargatibus bellum indixerunt. Itaque oppido capto, viris imperfectis, civitate deleta, matronas eorum in servitutem abduxerant, nec sunt passi stolas neque ornatus matronales deponere: uti non uno triumpho ducerentur, sed æterno servitutis exemplo gravi contumelia pressæ peinas pendere videtur pro civitate: ideo qui tunc Architecti fuerant, ædificiis publicis designarunt eorum imagines oneri ferundo collocatas, ut etiam postea nota poena pecari Caryarium memoria traduceretur. Latius de iis Ludovicus Demontiofus in libell. Gallus Roma boffes in 2. parte. p. 2.

CAP,

C A P. XC VIII.

De bonis nominibus puellis virginibns imponendis.

PRÆSUMI quemque eo magis niti, quo per nomen sibi impositum quodammodo duci significatur, pulchre & latè tractat illustris Iur. C. Ioannes Ferrarius Montanus, sanguinis foedere mihi junctus, quem honoris causa allego, *in præexercitam. judiciorum lib. 2. c. 3.* Magnum siquidem est & pulchro & honesto nomine vocari; proinde *Ioannes Andreas in cap. gravis. de deposit.* commendat uxorem suam Constantiam quæ dicere solebat; Pulchra nomina filiis emi debere, modo alicubi venderentur, & verè. Nam & Julianus ait: *prætorem exigere, ut honesti nominis conditio impleatur,* non autem ea, quæ famosæ sit & turpis nomenclaturæ in facta. §. *si in dando (meo judicio. §. si vero nominis) ff. ad SC tum Trebel.* ubi *Accurs.* quoque super verbo *conditio.* de suo nomine oppidò gloriatur, Accursium, videlicet, quod est honestum nomen, dicit, quia occurrit & succurrit contra tenebras juris civilis. Et pulchrum esse honesto celebrique nomine appellari abunde scribunt *Cyn. Salic.* & alii in l. cunctos pop. de *Sum. Trin.* & fid. carbol. quam & ipsam inter-

inter alias causam esse, quam ob rem P.M. solent in coronatione sua mutare nomen. *Abbas scribit in c. cum secund. de præbend.* Quapropter si plures sunt de præhensi, qui furti insimulentur æque suspecti, tunc de eo primum quæstio est habenda, qui turpius nomen habet, quasi ad hoc propensior ad delicta existimetur. sentit Petrus Gerardi de petra sancta in singul. 75. ad ea quæ tradit Bart. in l. fin. ff. de quæst. addo insignem Fr. Cassonum de indic. & torment. c. 13. n. 5. pag. mihi 82. Angel. in summa Anglica in verbo. Argumentatio. §. 3. per tot. attigi & ego in proœmio institut. ad vocabulum Pius.

C A P. XCIX.

Qui fiat quod lis sit cum formâ magna pudicitia?

Disputavit hanc quæstionem Jenæ And. Schæfferus seqq. causis. 1. Num. 7. quod mulieres, quæ formosiores, plerumque sint præditæ corporibus musculosis, cälidis spiritibus & sanguine refertis, quæ omnia, quin Venerem provocent & extimulent, planè non est dubium. Num. 8. Tanta vero mollietas est & imbecillitas sexus muliebris, ut illam naturæ pravitatem & audaciam sæpe-

sæpenumero comprimere non possit aut e-
domare sciat. hinc Naso epist. 18.

Vt corpus teneris sic mens infirma puellis.

n. 11. pulchritudinis tanta vis est, ut om-
nium propè quos habet spectatores, deside-
rium excitet, voluntatem adjungat, amo-
rem sibi conciliat: hinc Propert. *Formosam*
ratò non sibi quisque cupit. n. 12. At verò ma-
gno cum periculo custoditur, quod multis
placet, ut ait Mimus, seu ut habet Hierony-
mus: *Difficile retinetur quod multi petunt.*
Bene Phocylides φύλαξθει τοπερ οὐδεν
τάσσεται. Et perquam eleganter Seneca. Fa-
minæ quæ malam faciem habent, sæpius pu-
dices sunt: non animus illis deest, sed cor-
ruptor. lib. 2. controv. 2.

N. 13. præterea mulieres quibus speciem
corporis eximiam natura liberaliter indulxit,
ob hoc ipsum nimis superbæ sunt & insolent-
es, adeò quidem, ut sui ipsarum admiratio-
ne penitus obcæcatæ, nemini non se præfe-
rant, reliquas fæmellas omnes superciliosæ
despiciant, nequicquam vel Deum vel ho-
mines pensi habeant. Inde Ovid.

*Fastus inest pulbris, sequiturque superbia
formam.*

Et Menander in Monostichis.

Formosa mulier plena res est superbia.

N. 14

N. 14. Secundas formas decent superbiae,
ubi ubi ibi tuber. addo. *ubi Helena ibi Troia,*
ubi amor ibi oculus.

C. 4. num. 19. Quid & hoc certum est,
 maternas ab omnibus laboribus & curis
 domesticis suas studiose submovere & arce-
 re filiolas, metuunt enim ne forte maciem
 contrahant, & faciei sibi pravitatem affri-
 cent, si vehementius sibi cordi rem familia-
 rem patientur: formam enim corporis affi-
 luis minui laboribus & corrumpi pronun-
 ciat Philosophus lib. 8. Polit. n. 20. Ait ho-
 nines nihil agendo male agere discunt, &
 mor ad illos qui perpetuo torpescunt & li-
 quefcunt ocio, nec quicquam operis moliun-
 ur, non aliter quam ad flammarum naphtae
 ranscurrit. hinc Ovid. lib. 11. de amor. in
 Octav.

*Quam platanus rivo gaudet quam populus
 unda,*

*Et quam limosa canna palustris humo:
 Tam Venus otia amat. —
 Ocia dant vicia.*

Et Seneca. Vis magna mentis, blandus at-
 que animi calor Amor est, juventa gigni-
 ut; luxu, ocio nutritur inter læta fortunæ
 iona.

N. 23. Ut autem amor illis qui Acheloia
 oculi boni consulunt, & vix atrum panem
 habent

habent quem ex hesterno jure famelici devorent, nihil fere molestiae creat, & negotij facessit, ita ingluvię, luxu & temulentia velut oleo, pice, sulphure flamma libidinis foveatur, alitur & augetur. Vinum enim, quod ait Aristophanes, Lac Veneris, quae sine Cerere & Baccho friget. Et per quam celebris est illa veterum combinatio quadruplex. *Pericliatur Castitas in deliciis, Humilitas in ditiis, Veritas in multiloquio, Probitas in negocio.*

N. 25. Accedit quod fæminæ quæ formæ luculentia conspicuæ sunt, litteris dent operam, & cum alia scriptorum genera scrutentur, tum etiam inter ea libellos contrectent amatorios, historias spurcas evolvant, lasciviora poëmata perlustrant, quas peccatorum illecebras & occasiones cum non vitent, & libidinum flammis sæpenumero corripiantur & infestentur.

Num. 26. accedit quod plerunque ipsis contingit quod apud Terentium Chereæ, qui fatetur se incitatum ad suum illud facinus pictura Iovis, qui imbreu aureum demittens in gremium Danaës, consimilem lusum luserat, act. 3. scen. 5.

Verum hæ rationes & causæ subsistunt ne omnino s. i. non videtur procedere, sequetur enim formositatem ex sola crassitie esse æstimandam, cum & parvæ & graciliores reperian-

periantur formosæ. Illa in super mollities
 imbecillitas communis est tam pulchris,
 tam deformibus. Illud N. 11. non omni
 odo procedit; pulchritudo enim causa non
 tam amoris, alias sequeretur omnes teneri a-
 liore alicujus, qod non est: sed diversitas
 diversum judicium amantium in causa est:
 ia enim cuique sponso sponsa placet, etiam-
 siet deformissima: latius de hac causa egi
Linea Amoris. c. de visu. N. 12. conceditur.
 et deformes si placent ut placent suis, diffi-
 ulter custodiumtur. N. 13. Etiam super-
 iunt deformes, seque haud minus pulchras.
 omniant. N. 20. commune est illud, male-
 gi nihil agendo tam deformibus, quam
 pulchris.

N. 23. Luxus itidem, ingluvies, temulen-
 ia, commune quidpiam est tam deformibus
 quam pulchris, modo suppeditet Plutus. N. 25
 pro ratione facultatum & honorum itidem
 commune est deformibus ac pulchris, dare
 operam litteris, incidere in turpes lectiones.
 &c. Duco igitur famam illud malum ma-
 xime in culpa esse desiderij illius quo pul-
 chriores minus castæ laudantur. Vbi ete-
 nim præ aliis pulchrior quædam virgo in-
 senitur, omnes de ea colloqui, plerique eam
 infectari, plerique ejus amicitiam ad fe-
 stare, pudicitiam ejus attemptare, & posteà
 minime ea potiti, increpare, conyitia in
 illam

illam conjicere , tanquam minus castam criminari , & nescio quid de ea in vulgus spargere, hinc vulgus pulchram minus castam credit , litem illam pudicitiae cum forma affirmat, ideoque si qua siet pulchra , facilius in suspicionem incidit.

C A P . C.

De virginum vestitu olim.

Zona mulieres olim induebantur. Unde *zōnē* dicuntur à Poëtis. Virgines quidem tanquam propugnaculo & tegmine pudoris utebantur, unde *solvare zonam* pro eo quod est virginitatem eripere. Porro virginibus olim ejusmodi erat vestium usus quas à re ipsa *φανερωτέραις* appellabant. Quales etiam nunc spectamus in Nymphaeum picturis , quibus brachiā detecta fæmora quoque apparent. Ejus vestis originem inde ductam puto ; quod per initia caprinas pelles ad lumbos utrinque cinxerint ab humeris nodatos corio crurum anteriorum. Scaliger ex Th. Zuing.

C A P .

C A P. C I.

*Vrbes perquam celebres à virginibus nomen
sortitæ.*

AThenæ civitas totius Græciæ clarissima, nomen dicit ab Athi Granici regis filia: quæ in præsentiarum mutato renum cardine Cethina dicitur in peregrinum redacta.

Corsica, à Corsica muliere, cujus taurus ex continenti Insulum transaser, nomen uod habet retulit

Campaniæ illa urbs celeberrima Neapolis hodie quæ dicitur, primum Parthenope fuit appellata, quo nomine una Sirenum fuit, sibi in colle ad ultimum maris finum ibi spulta, perinde ut & ab alterius sepulchro eucosia dicta est. Quæ sane urbs postea uam frequentius habitari cepisset, veriti humani (quos ex Chalcide & Cumis ortos hythecusas primum sedes tenuisse, dein umas in Italia condidisse Strabo memori) ne patria sua desereretur, Parthenopes erum destruendæ consilium cepere, quo cito non ita multò post immani gravante silentia oraculo moniti ut novam urm instaurarent, longè splendidius eam fecerunt, & ex verbis oraculi arrepto nomine

mine Neapolim, id est, novam urbe
pellarunt.

Gaieta, celeberrimus Campaniae po-
ab Aeneae nutrice sic nominatur.

Lavinium ab ipsius Aeneae uxore La-
sic dicta.

Virginium est arx in Umbria, quæ ef-
Italiæ regio.

Virgium est oppidum in Liguria T-
apennina, quæ est nona Italiæ regio, &
dubio ambæ à virgine nominatae.

In Germania ad Albim est Metropolis
deburgum, à virgine sic dicta. Venerem
que ibi coluere antiquitus, ut etiam
gestat insignibus virginem cum ferta
Burgo.

Est & montana urbs Mariælurgum,
Maria nomen fortita: altera Mariæbu-
rn Borussia, &c. Iohannes Olorinus in
graph. mundi parte poster. pag. 43.

Et solent hodie urbes, oppida, ca-
rces, & fortalitia, quæ nondum ho-
vi oppugnata & capta fuere, adhuc
virgines appellari.